dam hominum uocatorum transiuntur q; in unam quandam communionem externæ confessionis, unius fidei, unius doctrinæ, eorumdem q; sacramentorum, secundum apostolicam & catholicam traditionem, in uno eodemq; indiuiso uinculo pacis & concordiae.

Ad hæc usque tempora de Sacramentis, quæ sunt notæ quædam & signa, quibus Ecclesia catholica dinoscitur, ita traditum fuit:

Primum, q; sacramenta sint inuisibilis gratiæ signa uisibilia, quæ a Christo, aut apostolis ex ipsius mādato, instituta, recepimus, & traditione traditioni succedente, hactenus conseruamus: quodq; sint eorum septem præcipua: Baptismus, institutus a Christo, Matthæi 28. Confirmatio, a Christo ante ascensionē ad cœlos promissa, postea uero in die Pentecostes reddita, Lucæ 24. Act. 1. Sacramentū corporis & sanguinis sui, quod & ipsum ipse instituit, Matthæi 26. Marci 14. Lucæ 22. 1. Corinthi. 11. Sacramentum poenitentiæ, siue absolutionis, quod instituit Matthæi 16. & 18. & Iohannis 20. Sacramentum Ordinationis, quod tradidit, ut Paulus testatur ad Ephe sios 4. & alibi præterea approbat, Marci 10. Lucæ 9 & 10: præcipue autem Matthæi 26. Marci 14. & Lucæ 22. Sacramentum Matrimonij, quod ad eum statum quem in paradiſo habebat, rursus reuocauit & reduxit, Matthæi 19. Et Sacramentum sacræ unctionis infirmorum: cuius habemus exemplum Marci 6. Institutionem vero expressam apud Iacobum apostolum capite 5. sine dubio factam mandato Christi: Quum apostoli non fuerint ausi aliquid eorū loqui quæ per eos non efficeret Christus, aut de quo Christus nihil mandasset: sicut testatur apostolus Paulus Roman. 15. & 1. Corin. 7.

Septem ista Sacraenta, semper in usu fuerunt in Ecclesia,
D ij tam

DE CATHOLICA ECCLESIA.

tam Orientalium q̄ Occidentalium Patrum. Id quod etiam Graci
in nouissimo Concilio Florentino, sub Eugenio, cōfessi sunt, se a ma
ioribus septem tradita sacramenta suscepisse; ut Acta Cōcīlij, & ins
signis ille atq; eximie doctus Bessarion, Constantinopolitanus Pa
triarcha, testantur.

Quum autem sacramenta & eorum uniformis usus atq; adminis
tratio, certum quoddam signum sint uisibilis Ecclesiæ, sacris Cano
nibus, atq; etiam magno illo Concilio Lateranensi, in quo Orienta
les cum Occidentalibus sub Innocentio tertio congregati fuerunt,
sancitum fuit & declaratum, eos qui de sacramento corporis & san
guinis Domini nostri Iesu Christi, de Baptismo, de Confessione, de
Matrimonio, aut reliquis alijs sacramentis aliud opinantur, aut non
uerentur aliter docere, q̄ sancta apostolica credat & doceat Ecclesia,
pro hæreticis habendos, aut uinculo anathematis, perpetuae scilicet
maledictionis, obligatos. Quomodo etiam sanctus pater Augusti
nus dicit, q̄ contemptus sacramentorum sacrilegos faciat. Item q̄
scismaticorum & desertorum propria fere natura sit, se uento super
bia & nimia leuitate a catholicæ Ecclesiæ consuetudine separare, &
proprios sacramentorum ritus erigere.

Ad hæc quatuor signa seu notæ, q̄bus Ecclesia uera certo cognos
scatur, e scriptura colliguntur, & sunt ista: Primum signū, sana dos
trina Christi, secundum uniuersalem apostolicæ & catholicæ tra
ditionis intellectum. Alterum, rectus & uniformis usus sacramen
torum. Tertium, uinculum unitatis & pacis. Quartum uero, uni
uersitas: quia uidelicet diffusa est Ecclesia, & diffundi atq; ampliari
debet, per omnia loca, ad fines usq; orbis terrarum. Iam sicuti forte
non inueniantur hæc signa quatuor, aut sint qui de eis aliter doceāt,
aduersum tales indubitanter pronunciatur, ipsos ad catholicam illā
uisibilem Ecclesiam non pertinere. Quum ut beatus pater Augusti
nus, de tertio præsertim signo dicit: Si quis a catholicæ Ecclesia fue
rit separatus, quantumlibet laudabiliter se uiuere existimet: hoc solo
scelere (quod a Christianitate se iunctus est) nō habebit uitam, sed ira
Dei manet super eum. contra Manichæos, & habetur ca. Si quis a ca
tholica, 23. quæstione 4.

QVID REFORMATIONIS
liber istis tradat contrarium.

R.

DE CATHOLICA ECCLESIA. XVII

Reformationis liber non est ex parte ulla huic dogmati cōformis. Primum enim definit Ecclesiam uisibilem talibus uerbis: quod sit cōgregatio illorum qui uerbum Dei nobis per Christum & apostolos commēdatū ue- raciter credunt, & per spiritum sanctum sunt regenerati. Fol. 56. fac. 2.

Quæ descriptio tātum uiua membra Ecclesiæ complectitur: imo verius descriptio est inuisibilis illius Ecclesiæ. Et licet in dicto Reformationis libro, sequatur statim eius talis explicatio (*Quod in hac congregatiōne nihilominus manent in hac uita multi, qui non sunt regenerati, & peccatis contra conscientiam propriam obnoxij,*) Patet tamen hanc explicationem præcedentibus in definitione uerbis plane aduersari. Si enim Ecclesia uisibilis est congregatio illorum tantū, qui uerbo Dei ueraciter credunt, & per spiritum sanctum sunt regenerati, quomodo possunt in eadem illa cōgregatione esse & manere plurimi, qui & non sunt regenerati, & peccant assidue contra ipsorum conscientiam?

Liber prætensæ Reformationis ponit tria signa, quibus putat Ecclesiam cognoscendam: Cum tamen tertium eorum cum primo plane sit idem. Fol. 58. fac. 1.

Primum enim facit ueram doctrinam esse signum. Tertium, eius confessionem: quæ quid est aliud? Eorum uero quæ nos tertio & quarto loco posuimus, & non immerito cētrum & cardo in quo res ista uersetur, æstimari possint, prorsus non meminit, scilicet sunt signa quibus Hæretici & distinguantur ab Ecclesia, & plane cognoscantur. Siquidem, q[uod] neq[ue] ueram doctrinam, neq[ue] rectā administrationem sacramentorum habeant, non uidentur sibi conuinci posse: At uero q[uod] uinculum unitatis cum Ecclesia catholica per totum orbem diffusa non seruant, inficiari non possunt.

Præterea liber ille aliter de prioribus duobus signis loquitur q[uod] Ecclesia cathol. Hæc em̄ uult scripturā intelligi debere secundū traditionem & intellectum uniuersalis Ecclesiæ: de quo in libro silētiū est. Similiter Ecclesia Catholica unitatem exigit & concordiam: non in dogmatibus tantum scripturæ, sed etiam in traditionibus, quas nullis scriptis in mysterio ab apostolicis uiris recepimus. Verum liber solam scripturæ literam respicit.

Ad hæc liber concedit nobis duo tantum sacramenta. Folio. 19. facie. 2. & in usū necessariorum illorum sacramentorum, in illis tantū formis req[ui]rit uniformitatem, quas Christus ipse & solus instituit. F. 58. fa. 1. & seq.
Qua

DE ORATIONE CHRISTIANA

Quasi Christus duo tantum instituerit sacramenta: reliqua uero omnia, (unctio presertim infirmorum, quam Reformatio illa penitus abradit) non per Christū, aut ex mandato ipsius fuerint instituta.

Vniuersalem formam laudabiliter hucusq; in administratione sacramentorum seruatam, mutat ille liber in uniuersum fere: Quod postea distincte suis in locis annotabitur. Requirit tantum ut obedientia pastoriis deferatur, in his rebus quæ expresse à Deo sunt mandata. Fol. 59.
facie 1. non uero in his quæ præter Euangelium sunt.

Cum tamen hucusq; docuerit Ecclesia potestati obediendum, nō tantum in his quæ scripture expresse mandauit obseruare, uerum in ihs etiam quæ scripture nō aduersantur. uti iam antea dictū est nobis.

His annexit liber ordinationem competere Episcopis præcipue. Foliо 95. facie 2. Quasi & alijs præter Episcopum possint ordinare in Ecclesia: contra scripturam & regulam apostolice Ecclesiae. Quod ipsum (ut apparet) prætensa Reformatio illa etiam alijs permittit.

DE ORATIONE CHRISTIANA.

Peteſe poſſumus in 21. Marci 11. Proponit exemplum aridę ſicus, & translationis monoratione quicquid non aduersatur uero Dei.
Omnis noster Iesuſ Christuſ permittit nobis liberum ut a deo poſtulemus res quaslibet, ſuo uerbo nō contrarias: nec res omnes in ſpecie nobis præſcriptis, pro quibus orandum eſſet, ſed dixit: Omnia que cūq; petieritis in oratione credentes, accipietis. Matthēi

tium. Et quare obſecro non permittatur mulieri Christianę precari ut Deus concedat ei liberos: Id quod fecit Anna Samuelis maſter multis cum lachrymis. 1. Regum 1. Quod tamen Christuſ nusq; expreſſe mandauit precari. Ergo adhortatur Christuſ, & clamat: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati eſtis, & ego reficiam uos. Matthēi 11.

Verum liber Reform. uult ut pro eis tantum rebus ſupplicemus, que Christuſ ut precaremur mandauit, ut dicere poſſimus: Non propria preſumptione uenimus ſupplicatum tibi pater coeleſtis, ſed unigenitus tuus filius Iesuſ Christuſ, ita præcepit & mandauit, & haec eſt uoluntas eius ut &c. Fol. 61. facie 1.

Præterea ſcripturis ſacris ostenditur non eſſe impium precariſicut Ezechias orauit, 4. Regum 20. & Iſaię 38. Memeto domine queſo

DE ORATIONE CHRISTIANA. Fol. XIX.

so, quomodo ambulauerim coram te, in ueritate & corde perfecto, &
quod bonū est in oculis tuis fecerim. Quomodo & David frequentius
orauit, & alij sancti uiri hodierno die pie orare possunt.

Boni possunt in oratione allegare suam erga Deū pietatem & zelum.

*At liber Reformat. uult ut non aliter precemur q̄d hac aut simili forma:
ma: Scimus domine, quod nihil præter iram meram, & vindictam prome-
riti sumus. Immodica est hyperbole. Fol. 61. fa. 1.*

Est quidem uerū, q̄d non oporteat in oratione diffidere: ut uero magnum sit peccatum si quispiam dubitet, aut inter spem & metū h̄ereat ambiguum, Christus non docet. Monet autem trepidantes & dubitantes ita, ut oreant: Domine adauge nobis fidē, Lucæ 17. Atq̄ ita Petrus Siz monem Magum illum adhortatur: Roga Deum, si forte remittatur tibi h̄ec cogitatio cordis tui: nec pollicetur ei ad primam statim petitio- nem, peccatorū remissionem. Vnde beatus martyr Cyprianus sermone quinto de lapsis: Eos qui magna & grauia crimina post baptisma inciderunt monet, ne de misericordia domini desperent, nec tamen iam ueniam sibi uendicent. Post pauca addit: Orare oportet impensis & ro- gare, diem luctu transfigere, uigiljs noctes ac fletibus ducere, tempus omne lachrymosis lamentationibus occupare, &cæt. Vide etiam ad h̄ec, parabolam Lucæ decimo octauo. Enim uero h̄ec est peculiaris & propria orationis natura, ut qui orat, non statim putet impetratum sibi quod petit, nē uideat sibi imperasse potius quā orasse, sed debet oratio eius esse p̄seuerans, ut Aug. ait. Nec debet Deo tempus, quo misericordiam exhibeat præscribere. Verum permittere illud suæ diuinæ uolun- tati. Cuius habemus pulcherrimum textum, Iudit. 8.

Non omnis dubitatio est peccatum, quod enim absque præsumptione spe- rattantum.

Reformationis autem liber docet ingens esse peccatum, si quis trepidat quadam dubitatione inter orandum uacillet. Eumq̄ qui utrum statim Deus suas preces exaudiat, dubitauerit, dubitare de hoc quoque, an Deus sit uerax. Folio 61. facie 2.

Tam manifestū est ut negari non possit, Ecclesiam Christi omni tem- pore docuisse, Deum in rebus omnibus, & in quaconq; necessitate in- vocari debere per Christum. Id quod etiam in Ecclesia usitatum uide- mus, cum omnes Collectæ ac publicæ precatio-nes hoc modo conclu- dentur: Per dominū nostrum Iesum Christum &cæt. Similiter semper auditum fuit in Ecclesia, non spiritualia modo dona, uerum etiam tem- poralia apud Deum querenda & petenda. Oratione dominica, cum di- cimus: Panem nostrum quotidianum da nobis, &cæt.

Semp docuit Eccle- sia orare p̄ Christū.

*Nihilominus ita traducit nos liber ille, ac si Christianus orādi modus
E penitus*

XV DE CATHOLICA ECCLESIA.

penitus apud nos interciderit, iaceatque extensus, adeo ut uix ullus amplius
in Ecclesia recte & Christiane oret. Folio 59. facie 2.
Imo quasi hucusque ne scierimus discrimen inter invocationem Christianam
& impiam Iudeorum, Turcarum, aut Gentilium. Vide fo. 8. facie 1.

Quamlibet scriptura testetur beatos apostolos certis temporibus
orasse, ut est uidere Act. 3. ubi dicitur: Petrus & Iohannes ascender-
bant in templum ad horam orationis nonam. Quamuis etiam san-
cti Patres antiqui, illi praesertim qui Monasticen professi erant, tum
& illi quibus præficerentur, ad Canonicas & ordinarias preces cer-
tis temporibus dicendas fuerint astricti. Negligentes etiam depræ-
hensos acriter corripuerint, ut habent Ecclesiastica & Tripartita hi-
storiæ. Item Athanasius, Basilius, Chrysostomus, Iohannes Cassia-
nus, Augustinus, Cassiodorus, Benedictus, & alij plures ex patribus
testantur. Verum de hoc latius in titulo de modo psallendi, orandi
& legendi in Eccles. Item in titulo de reformatione monasteriorum.

Oratione honoranda
tur Deus.

Nihilominus liber uult orationem nullis praceptis astringi debere.
Fol. 62. Quum dominus Christus doceat nos orare, Sanctificetur
nomen tuum, sine omni dubitatione credendum est, talem precatio-
nem magnam Dei uenerationem esse. Insuper rationis compos Christanus
quilibet, probe satis nouit, orationes Christianorum esse spiri-
talia quædam sacrificia, atque adeo uenerationem quandam Dei.

Liber tamen prætensiæ Reform. his non consideratis, uerat orationem
fieri hoc modo ac si sit opus quo honoretur Deus; sed uult ut hoc tantum de-
rigatur quo in necessitate cum res poscit aliquid a Deo impetreremus. F. 63.

Basilius in Constitution. exercitat. cap. 1. sic habet: Orans ne sta-
tim ad petitionem deuenias: id enim si feceris, detegis propositum tuum
quæ a necessitate coactus, Deum adores.

Ad hæc liber ille habet pro abusu, si quis existimet se matrem dominum
nostrum Iesum Christi angelica salutatione honorare, eamque gaudij aliquid
inde accipere.

Secus Pres sancti nobis testantur, qui tradunt sanctos ipsos, ubi do-
na Dei & uirtutes, quas in ipsis Deus operatus est & ostendit laudab-
itur & prædicantur, gaudere. Atque ita etiam ipsa Dei mater prophetæ
uit: Beatam, inquit, me dicent omnes generationes. Sancta quoque Elizabeth,
spiritu impleta sancto, cum audisset uocem misericordie domini ipsam uisitatis, uoce
magna exclamauit: Benedicta tu inter mulieres. &c. Liturgia Chryso-
Erasmo interprete, habet, quod Gregorius Episcopus aut sacerdos statim
post consecrationem ita salutauerit: Ave gratia plena, dominus tecum,
benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus uentris tui.

Pium est & Christia-
num matrem Dei sa-
lutatione Angelica
honorare.

DE VENERATIONE SANCTOR. Fol. XX

Choro interim canente: Ut uere dignum & iustū est, glorificare te deis
param & semper beatissimam, & penitus incontaminatam matrē Dei
nostrī, honoratiorem Cherubim, & gloriōsiorem incomparabiliter Se
raphim, quæ citra corruptionem Deum peperit, uere dei param te ma-
gnificamus.

Ita de oratione loquitur hic liber, quasi in satisfactionem peccatorū
non debat adhiberi, & hoc facientes deridet, ac si fasciculos ex orationi-
bus connectant.

Aliter sanctus Cyprianus & reliqui Patrēs, qui nos adhortantur, ut
peccata nostra sedulis & deuotis orationib⁹ purgēmus, sermone. 5. de
lapsi. Nec tamen per hoc minuimus Christi meritum, aut quicquā de-
trahimus satisfactioni, quā obtulit pro peccatis nostris, cui soli tanquā
causae meritorie remissionem peccatorū in uera fide ascribimus. Simul
tamen utimur nostris orationibus tanquā medijs quibusdam, per quæ
gratiā talem apud Deum poscamus, & impetremus.

Sanctus Basilius libro quæstionū diffuse explicat, questione 6. ita
at: Sed & maculas ex peccato per sedulam orationem, & uoluntatum
Dei meditationē perseuerātem exercere poterimus. Idem pulchre com-
monstrat sanctus Chrysostomus in lib. 1. de orando Deum, per Ninis
uitas, Magdalenam, Publicanum & Leprosum. Illud (inquit) demono-
strare uolo, q̄ etiā si nos peccatis refertos, precatio depræhenderit, cele-
riter purgatos reddit. Et iterum post pauca: Iam uero q̄ animam pec-
catis obnoxiam, precatio facile pacatam reddit, docet nos publicanus
ille, & cæt.

DE VENERATIONE sanctorum.

D percipiēdam uniuersalem illā, & Catholicā Chris-
tianorum sententiam, de ueneratione & intercessione
Sanctorū, & quomodo eis utendum sit. Primū nosce
oportet illam summe admirandam unionem Christi,
cum suis sanctis. Hæc primum percipitur ex oratione
Christi, quam post sacram coenā ante passionem suam pro credentibus
dixit, Iohan. 17. his uerbis: Rogo te pater, ut om̄es unum sint, sicut tu
pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint, ut credit mūdus,
quia tu me misisti. Et sequitur: Et ego claritatē aut (sicut interpretatur
Hilarius lib. 8. de Trinitate.) honorem quem dedisti mihi, dedi eis; ut sint unū, sicut et nos

D ij unum

Mirifica unio Chris-
tici cum sanctis suis.

DE VENERATIONE SANCTORVM.

unū sumus. Ego in eis, tu in me, ut sint cōsummati in unum, & cognoscatur mundus, quia tu me misisti, & dilexisti eos, sicut & me dilexisti. Volo pater, ut ubi ego sum, & illi quos dedisti mihi sint mecum, Ut uideant claritatem meam, quam dedisti mihi &c.

Hæc Christi uerba eximia quadā consolatione & delectatione plena, Sanctus pater Hilarius lib. 8. de Trinitate ita intellexit, ut sancti non uoluntate mentis tantū unum cum Christo, propterea quod unius sint uoluntatis cum eo, putandi & existimandi sunt. Verumetā ut intelligatur esse cū eo naturali quadam, per gratiam tamen ipsis impartita unionē, ita nimirum, ut quomodo ipse uiuit per patrem, ita uiuant sancti per eum. Quemadmodum & beatus apostolus Petrus testatur. 2. Petri prl. & per Christum maxima & præciosa promissa credentibus donauerit Deus, ut per ea efficiantur diuinæ consortes naturæ. Et huc pertinet, quod Christus ait Iohannis decimoquinto: Ego sum uitis, uos palmites. In quem locum ita beatus Augustinus ait: Vnius quippe naturæ sunt uitis & palmites. Propter quod cum esset Deus, factus est homo, ut in illo esset uitis humana natura, cuius & nos homines palmites esse possimus.

Summam istam & admirandā unionem Apostolus Paulus pluribus in locis eximie prædicat. 1. Corinth. 12. sic habet: Sicut corpus unū est, & membra habet multa, ita & Christus. Quod dictum sanctus Augustinus in libro de Trinitate, Item in psalmo 130. & 142. diligenter expedit, exponit, ut quod Apostolus non dixerit: Sicut corpus multa habet membra, ita sunt multi Christi; Verū, ita & Christus. Quo significauit caput cum corpore simul & una Christū appellari. Sicut idem Apostolus alibi dicit: Vos estis corpus Christi & membra eius. Quia in re cognoscitur excellentissima & maxima gratia, quam Christus nobis exhibuit, in eo quod uoluit unum esse nobiscum, qui est cum patre unum. Et sicut ipse ait: Ego & pater unum sumus, Ita testatur Apostolus, quod credentes sint unum cum eo. Non dicit (inquit) Apostolus ad Galat. tertio: In seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, qui est Christus. Et ad Ephesios quinto: Membra sumus corporis eius, de carne eius & ossibus eius. Ita ad Ephesios secundo: Deus conuiuicauit nos Christo, & conresuscitauit, & consedere fecit in cœlestibus in Christo Iesu, ut ostenderet in seculis superuenientibus, abundantes diuitias gratiarum suarum in bonitate super nos in Christo Iesu. Non est putandum omnia ista dicta esse de ijs tantum sanctis, qui adhuc in hoc mortali corpore agunt: Quinetiam multoque potius de illis, qui iam mortali temporali transierunt

DE INVOCATIONE SANCTO. Fol. XXI.

runt in uitam, suntque cum eo præsentes. Ita enim Christus ait Iohannis decimo septimo: Claritatem quam dedisti mihi, dedi eis, & uolo, ut ubi ego sum, sint & illi mecum. Item Iohannis duodecimo: Vbi sum ego, illuc & minister meus erit, & si quis mihi ministrauerit, honorificabit eum pater meus. Sic Matthæi uicesimo secundo: Non legistis: Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac & Jacob; Non est Deus mortuorum, sed uiuentium.

Quandoquidem igitur Sancti Dei hoc pacto cum Deo in Christo uniti, sunt nobiscum, & nos cum ipsis corpus unum in Christo, docuit sancta Ecclesia Catholica a sui origine, de beatissima ista communione & societate concorditer, & prorsus unanimiter absq; omni discordia, ut etiam sacræ fidei nostræ Symbolum continet, quod debeamus credere unam talem communionem sanctorum. Et est ista communio, cū capite & membris suis, spiritualis & uerus quidam cibus, quem in Sacramento corporis & sanguinis Christi percipimus. Qui etiam nobis in eo spiritualiter porrigitur & traditur, & qui solus ueraciter præstat percipientibus ipsum, ut siant immortales & incorruptibles, sicut beatus Augustinus tractatu uicesimo sexto in Iohannem circa finem habet: Omnes quoque uere credentes, & in eadem communione permanētes, habent participationē non eorum tantum, quæ Deus nobis per Christum donauit & tradidit. Verumtamen eorum omnium bonorum, que sancti Dei quotquot fuerunt ab initio mundi, ad nos usq; unquam haberunt, aut per misericordiam eius acceperunt.

Hæc cum ita se habeant, Catholica Ecclesia de ueneratione sanctorum ita tradit: Initio quod sanctos, qui ab hoc seculo migrauerunt, non debemus appellare, mortuos aut defunctos: sicut beatus Hieronymus contra Vigilantium hæreticum testatur: Et dominus ipse de filia Iairi dicit: Non est mortua, sed dormit. Et de Lazaro: Lazarus amicus noster dormit. Vnde Apostolus Paulus præcipit Thessalonicensibus, ut non contristentur de dormientibus. Quo nomine mortuos significat. Atque hac ratione dies illi, in quibus sancti Apostoli & Martyres ab hoc seculo feliciter transierunt, appellati dies natales, iam inde ab initio nascentis Ecclesiæ hucusque, sic festa Natalitia dicta sunt. Eo quod dies illis ueraciter primum post multas ærumnas in aliud seculum sunt natu, secundum uerbū Christi, Iohannis decimo sexto. De quo uide Augustinum de disciplina Christiana, cap. 2.

*Sancti in cœlo p̄f.
ctiori unione Chri-
sto sunt uniti, q̄ nos
qui adhuc uiuimus.*

*Sancti non debent
appellari mortui.*

QVARE, ET QVOMODO SAN-

cti sint uenerandi.

E ij Conſe

DE VENERATIONE SANCTORVM

Consequenter item ratione iam dictæ admiradæ & beatæ unionis capit is Christi, cum suis sanctis membris, & membrorum orundem inter se, de uero sanctorum cultu & ueneratione, ita semper traditum est in Ecclesia, quod oporteat nos in ipsis laudare Deum, qui gratiam tam sanctæ & piæ conuersationis eis in hac uita donauit. Quicq; excellentia illa, & admiranda ipsorum opera, quibus tā preclare in hoc mundo claruerunt in eis operatus est, Ecclesiast. 44. & ad Hebreos 11. Deinde laudandi sunt & sancti ipsi, propterea, q; tali gratis uoluntariæ adheserunt, ipsamq; amplexi, tanquam cooperatores Dei & Christi, bene & salubriter eadem sunt usi. Nec ob id solum laudandi nobis sunt sancti, quod per eos confirmamur in fide, tanto firmius sperantes Deum eodem modo nobiscum misericorditer acturum. Nec ob id etiam solum, quod in affectu & in proposito accendimur, ad sanctorum exempla sequenda: Verumetā propterea, quod meritis eorum associamur, & intercessiōibus adiuuamur. sicut tradit sanctus Augustinus pluribus in locis, & præsertim contra Faustum Manichæū, capite uicesimo luculenter testatur.

Honorandi sancti,
ut meritis eorum asso-
ciemur, & interces-
sionibus adiuuemur

Neç id gratis aut sine causa. Conforme est enim scripturis sacris, semperq; creditum fuit in Ecclesia, quod sancti illi apud Deum nostri sint memores, pro nobis solliciti, etiam quasi patroni quidam, & opitulatione pro nobis intercedant. Ita ut Deus patiatur se misericorditer reconciliari, propter merita & intercessiones eorum, suaque dona nobis propter illos impertiat. Semper tamen per Christum dominum & salvatorem nostrum, qui omnia illa propter quæ Deo placent, & sunt accepti, sanctis suis promeruit, impetravit & obtinuit. Quemadmodum testantur nobis tam Orientalis quam Occidentalis Ecclesie patres ueteres. Sicut inter alios est uidere apud Origenem homil. tertia in Cant. ubi huic sententiæ probandæ, allegat hoc quod legitimus 2. Machabæo. decimoquinto: Hic est Hieremias propheta Dei, qui semper orat pro populo.

Epiphanius Cypri Episcopus, in uita Hieremiacē similiter testat, q; Ægyptij saepe experti sint se pluribus beneficijs per sanctum prophetam Hieremiam adiuuari, & quod eius intercessione a Crocodilis & aspidibus sint non semel liberati. Possent ad hanc rem si necessitas requireret allegari, Eusebius Cæsarien. & historia Tripartita in locis in numeris. Magnus quoque Basilius, qui in oratione de quadraginta Mariyribus, eos appellat communes generis humani custodes, optime marum curarum socios, precum & uotorum inuicem suffragatores.

Sanctus

Sanctus ille Iohannes Chrysostomus, homilia 2. in psalm 50. misericordiam intercessionum istarum gaatia extollit: O rem admirandam, o ineffabilem clementiam Dei: Daud mortuus est, & Ezechiae uiuo patrocinatur. O iustorum, etiam post summationem, inexpugnabilis pugna uirorum. Daud mortuus est, & post mortem suam inuenitur uiuentibus tam grande praestitisse solatum. Certe iam defecerat Daud, & habebat multos annos regescens: Quid autem dicit scriptura: Protegam ciuitatem hanc, propter me, & propter Daud seruum meū. Daud mortuus est, & merita eius uigent. Atque hunc locum Esaiæ 37. & 4. Reg. 9. in eam sententiam explicat, sermon. 35. de uicīs & uirtutibus. Item homil. 28. quā habuit post redditum, & plane fidem suam his uerbis exponit: Creditur nos iuuari sanctorum meritis. Inde est quod sermon. 26. de Pœnitentia ait: Quicunq; sanctos uocauerit luminaria mundi, non peccabit: non solum dum essent in corpore, sed etiam magis nunc quando de hac uita migrarunt. Gratia enim & merita sanctorum, morte non minuuntur, non retardantur die. Sequitur: Tunc quidem pisces capiebant ad mortem, nunc autem capiunt homines ad salutem; clausi facientes currere, cæcos illuminantes, leprosos mundantes, dæmones effugantes: ut testatur multitudo credentium diurna. Appellat eos columnas, fundamenta, portus, gubernatores, pastores, auctores, uinitores & medicos Ecclesiæ.

Egregia sanctorum Epitheta.

Similia testantur Occidentalis Ecclesiæ Doctores, Cyprianus epistola prima ad Cornelium Papam, uiuus adhuc fidem quam habuit de his qui ab hac uita migrassent, indicat his uerbis: Memores (inquit) inuicem nostri simus, concordes atque unanimes, utrobiq; pro nobis semper oremus. Et si quis nostrum hinc prior, diuinæ dignationis celeritate præcesserit, perseveret apud Deum nostra dilectionis fratribus & sororibus nostris apud misericordiam patris non cesset oratio. Sanctus Hieronymus contra Vigilantium, ait: Si apostoli & martyres ad hoc in corpore constituti, possunt orare pro ceteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti: quantomagis post coronas, uictorias & triūphos. S. pater Augustinus libro 2. quest. super Exo. cap. 108. Deus (inquit) propiciatur peccatis populi sui, orationibus sanctorum martyrum. Seuerus Sulpitius ad Aurelium diaconum, cum obitum S. Martini descripsisset, hanc adiūcit corōnidem: Patronum (inquit) præmisi ad Deum. Incomparabilis poeta Prudentius, libro Peristephanon, saepe nominat sanctos martyres patronos orbis, præsidia nostra, auxiliatores, suffragantes, potentes intercessores.

E. iij T.

DE VENERATIONE SANCTORVM.

Taliū testimonium posset innumerabilis multitudo citari.
Iam cum hæc ita sint, hoc etiam docuerunt sancti patres non impiū
esse, uerum Christianam humilitatem bene decere, ut commissorum
pctōrum contēplatione pusillanimes simus uereamur qz, ne temere
pcedamus in conspectū diuinæ maiestatis, atqz ita (tāquam qui, qd
in nobis est, fateamur nos accessu ad Christū indignos) oremus, meri-
tis & intercessione sanctorum propitium habere Deum. Quemad-
modum sanctus Augustinus hoc testatur libro secundo quæstionū
super Exodum, capite 149. Per hoc (inquit) quod de Moysē Exodi
32. scriptū est, admonemur, cum merita nostra nos grauassent, ne di-
ligamur a Deo, releuari nos posse apud eum illorum meritis, quos
ipse diligit.

Sanctus Ambrosius in oratione secunda preparan. ad Mis. orat
hoc modo: Et ut efficax sit hæc mea deprecatio, beatæ Mariæ virgi-
nis suffragia peto, Apostolorum intercessionem implere, Martyrū
preces deposco, confessorumque oratiōes ex postulo. Talium domi-
ne Deus preces nunquam spernis, si ut pro me exorent ipse inspira-
ueris. Et illustris ille Prudētius in hym. diui Laurentij iucūdo simul
ac pio carmine cecinit:

Indignus agnosco & scio
Quem Christus ipse exaudiat,
Sed per patronos martyres
Potest medelam consequi.

Qua de causa uniuersa Catholica Christi Ecclesia, ante annos plus
mille in antiquissimis Collectis hoc modo orauit: Omnipotens De-
us supplices deprecamur, ut qui meritis actionum nostrarum diffi-
dimus, eius qui tibi placuit meritis & intercessione liberemur, Per
Christum. aut ita: Supplicamus domine, ut quod nostris meritis nō
meremur accipere, intercessione S.N. martyris tui consequamur,
Per Christum. Aut ita: Tanto maiori cum fiducia, nomini tuo dñe
supplicamus, quanto frequentius sanctorum martyrum tuorum be-
nedictione defendimur.

In Lyturgia Græca beati Iohannis Chrysostomi uix quicquam
frequentius repetitur, atqz ista oratio: Precibus sanctissime deipare
seruator serua nos. Item dirige nostram uiā, confirma nos in timore
tuo omnes, custodi uitam nostram, stabili gressus nostros, Precibus
& supplicationibus sancte deiparæ & semp virginis Mariæ, & om-
nium sanctorum tuor, qui tibi placuerunt ab initio mundi.

Desidero

DE INVOCATIONE SANCTO. Fol. XXIII.
DESIDERIA NOSTRA
quomodo sancti percipiunt.

Ex inscrutabili denique unione illa capit*s* Christi cum suis membris, crediderunt Patres, sanctos ipsos desideria nostra ex orationibus nostris percipere. Ita enim magnus ille Basilius libro de virginitate ait: Virgo seipsam & conscientiam suam reuerebitur. Et si vel maxime sola fuerit, habet astantem custodem angelum: prae angelis autem reuereatur, ipsum sponsum ubique praesentem. Et quid singula dicam: angelorum innumerabilem multitudinem, & cum his patrum sanctorum spiritus reuereatur. Nullus enim horum est, qui non ubique omnia uideat. Ipse quidem corporalibus oculis non cernens, uerum in corporali uisu, uniuersa in cognitionem comprehendens. Idem in sermone de 40 martyribus: Hi sunt (inquit) qui suo templo regionem nostram ornant, quique aduersus inimicos tutelam ut turres quedam munite suscipiunt. Et Gregorius presbyter in vita Gregorij Nazianzeni, dictis istis adstipulatur, aitque sanctos letari si quando pro donis Dei ab hominibus laudentur. Beatus Hieronymus audet aduersus Vigilantium ita argumentari, sequuntur agnus quocunque ierit. Ergo si agnus ubique est, & hi qui cum agno sunt, ubique esse credendi sunt. intellige Vide Tertul. in Apolog. cap. xxij.

De angelis scribit sanctus Augustinus: Quisquis angelorum diligit Deum, certus sum quod etiam me diligit. Quisquis in illo manet, & potest humanas preces sentire in illo, hoc est, in Deo, me exaudit. Quisquis ipsum habet bonum suum, in ipso me adiuuat. Nec mihi eius participatione potest inuidere. Augustinus de uera religione cap. quinqua gesimoquinto. De sanctis uero dicit psalmo octogesimoctauo. Attende ergo charissimi, tenete omnes unanimiter Deum patrem, & matrem Ecclesiam. Natalitia sanctorum cum sobrietate celebrate, ut imitetur eos qui praecesserunt, & gaudeant de uobis, qui orant pro uobis, ut benedictio domini in aeternum maneat super uos. In tractatu item octogesimoquarto in Iohannem circa finem: Ideo ad ipsam mensam non sic commemoramus sanctos, quemadmodum alios qui in pace requiescent, ut etiam pro eius oremus: Sed magis ut orent ipsi pro nobis, &c. Ia Sulpitius Seuerus ad Aurelianum diaconum de sancto Martino: Non deerit (inquit) ille nobis (mihi crede) non decriit, intererit de se sermocinantibus, astabit orantibus.

Et ad

DE INVOCATIONE SANCTORVM.

Et ad Bassulam de eodē Martino: hic pauper & modicus, cœlū diues ingreditur. Illinc nos(ut spero) custodiens, me hæc scribentē respicit, te legentem. Et Prudent. ille in passionē, S. Martyris Cassiani ita canit:

Audit crede preces martyr prosperrimus omnes,

Ratasq; reddit quas uidet probabiles.

In summa, ueteres illi patres assimilant spiritus sanctorū Angelis, quomodo & Christus ipse facit, qn̄ ait: Et erunt sicut angeli Dei in cœlis, Matth 22. Atqui angeli Dei gaudent super unoquoque peccatore poenitentiā agente, Lucæ 15. Fiet igitur hinc, ut etiā spiritus sanctorum idem quod angeli Dei faciant, cū arctiori necessitudinis uinculo, quam angeli nobis deuinciantur. Ac quēadmodum in Apocalypsi, capite 8. Dan̄ angelo incensa multa, ut daret de oratiōibus sanctorū oīm super altare aureū, qd est ante thronū, ubi statim sequit: & ascēdit fumus incēforū de oratiōibus sanctorū, de manu angeli corā Deo. Ita & de uiginti quatuor senioribus in eodē illo lib. cap. 5 dicitur: Seniores ceciderunt corā agnō habentes singuli cytharas, & phiales aureas plenas odorarum, quæ sunt orationes sanctorum.

DE INVOCATIONE SANCTORVM

ad intercedendum pro nobis.

Sanctos pie inuocāti, ut Deū unicum omnis boni auctorem pro nobis oreant
AD hæc omnia tametsi secundū Catholicæ Ecclesiæ usitataā consuetudinem, oratio in precibus altaris, quas collectas & Canones Missæ appellamus, ad solū patrem per Christū sit dirigen da. Quemadmodum Concilio Carthaginensi tertio sancitur, & beatus Augustinus libro 22. de ciuitate Dei testatur: Ad hoc(inquit) sacrificiū sicut homines Dei, qui mundū in eius confessione uicerunt, suo loco & ordine sancti nominantur, non tamē a sacerdote, qui sacrificat, inuocantur: Deo quippe non ipsis sacrificat. Interim tamē nihilominus hoc etiā usu ab initio traditū tenemus, ut extra orationes, que in altari fiunt, etiā Deo dilectos sanctos contemplatione unionis, & cōmunionis, quā cum Christo, & nobiscum habent, cū timore & deuotione erga Deū cōpelialemus, atq; ut pro nobis intercedant inuocemus.

Vide eundem Origenem in sermone de Innocentib.

Origenes homilia 3. in Cant. locum illū(ubi ipse legit) Ordinate in me charitatem, sic exponit: ut sit oratio Sponsæ ad angelos, aut certe ad sanctos. Ait enim: Sed & omnes sancti, qui de hac uita decesserūt, habentes adhuc charitatē erga nos, qui in hoc mundo sunt. Si dicantur curam gerere salutis eorū, & iuuare eos precibus suis, atq; interueniū suū apud Deū, non erit inconueniens.

Sanctus

DE INVOCATIONE SANCTO. Fol. XXIIII.

Sanctus Basilius in pluribus locis inter alia tamen, in oratione in 40.
martyrum ita ait: Sæpe operam dedistis, sæpe laborastis, ut unum alia
quem pro uobis orantे inueniretis: Quadraginta sunt hi, una orationis
uocē emittentes. Et sequitur: Qui aliqua præmitur angustia ad hos con-
fugiat, qui rursus lætatur hos oret, hic ut a malis liberetur, ille ut duret
in rebus letis. Post aliquanta alloquitur ita Martyres: O sanctum Cho-
rum, o sacrum ordinem, o cuneum inexpugnabilem, humani generis
custodes, optimi cum curarę socij, precum ac uotorum inuicem suffra-
gatores, stellae terrarum orbis, flores Ecclesiarum. Vos non terra con-
texit, sed ccelum exceptit: apertæ sunt uobis paradisi portæ. Ad hūc mo-
dum Gregorius Nazianzenus in Monodia sua, Sanctum Basilium al-
loquiturq; precatur: Tu obiter e coelo nos respice, & datam mihi rerū
debilitatem, & articulorum dolorem, uel iube discedere, uel adiuua &
hortare ita me æquo animo ferre, ut hinc demum discedentem me in
æterna tabernacula recipias. Neque debet talis orādi forma, alicui aliena
& indigna uideri. Cum Christus in Euangelio ad eundem fere mo-
dum dicat: Facite uobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defes-
ceritis, recipient uos in æterna tabernacula. Gregorius presbyter in ui-
ta Gregorij Nazianzeni ipsum precatur, ut uelit eius apud Deum esse
memor. Theophilactus expresse meminit inuocationis in expositione
undecimi capituli ad Hebræos his uerbis: Quo fit ut perfecti tunc (intel-
lige in resurrectiōe) esse appareant, cum coronas & palmas acceperint.
Habent tamen interea honoris & gloriæ certissimum pignus. Quærat
aliquis: Si nondum perfectionem sunt adepti, & coronas illas promeri-
tas consecuti, unde hoc illis, opem ut ferant alijs se inuocantibus? Opis-
tulandi tam prompta uirtus unde obuenit? Vnde inquis? Nimirum ex
fiducia certiori, quam habent apud Deum intercedendo.

In Latinorum Ecclesia apud sanctū Augustinum lib. meditatio-
num, cap. 24. prolixam orationem reperis ad sanctos, quam ita conclu-
dit: Orate omnia agmina sanctorum, & uniuersi cœtus Beatorū, ut uer-
bris precibus, meritiscq; adiuti, salua nauē & integris mercibus perue-
nire mereamur ad portū perpetuæ salutis, & quietis, & continuæ pa-
cis, & nunquam finiendæ securitatis. Similia habes apud eundem libro
de cognitione ueræ uitæ, capite 39.

Quorsum autem attinet, aut quid opus est cæterorum patrum te-
rimonijs demonstrare, ita Catholicam Ecclesiā concorditer perpetuo
sensisse & cū in Canonibus sexti illius uniuersalis Constantinopolitani
Conciliij capite sept. ita constitutū sit, ut unusquisque Christianus sole
Deo creatore suo adorato, inuocet sanctos, ut pro se intercedere apud
maiestas,

DE INVOCATIONE SANCTORVM

maiestatē diuinā dignentur. Quod ipsum in Actis septimi Concilij universalis in Nicæa Bitiniæ celebrati, frequentius repetitur: atq; hoc modo consuevit Catholica Ecclesia in Litanis, in primis solum inuocare Deum, ac deinde precari sanctos, ut eundem Deū simul nobiscum pronobis exorent. Quo peracto rursus soli Deo per Christū supplicatur, ut ab omni malo nos dignetur liberare. Atque ita concluditur Litania.

Experimentū sensibile post scripturam ualidissimam probatio.

Basilius ille magnus in summis moralibus cap. 2, summæ 26, dat ex scripturis hanc normā, quod ad probationem eorū, quæ geruntur auctorū a nobis, oporteat primū adferre testimonium scripturæ, deinde etiam experientiæ, quo modo ea quæ per scripturā dicuntur, in natura atq; consuetudine uitæ nota sunt. Sicut Christus ipse ait: Nunquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis fucus? &c. At iam negari non potest re ipsa & opere sæpiissimæ compertum nobis esse, inuocationē sanctorum ad intercedendū pro nobis Deo non modo placuisse, tamen etiam eis, qui sanctos (modo tamen pio & absq; superstitione) inuocant magno & admirando solatio, auxilio & bono cessisse. Vnum tantum eorū uisum nobis fuit hic recitandū: Hierosolymitanus patriarcha Iohannes, in conscriptione uitæ beati Iohannis Damasceni (quē librum Oecolampadius aliquando, qui nunc Ecclesiā profugus deseruit, traxit in linguam Latinam) narrat quomodo Saracenorū princeps quietulit in Damasco Iohanni Damasceno secū agenti in curia, in gratiam Leonis Isaurici Constantinopolitani imperatoris, qui Damascenū factus detulerat & accusauerat, manum dexterā iussit deamputari. Ipsum vero Damascenum manu una mutilatum, statim configuisse ad matrem Christi domini nostri Mariā, feruideque eidē supplicasse, atq; hoc pacto detruncatam manum sanitate restituta, mirabiliter denuo recepisse. Refert uirū illum beatum inter alia, sic orasse: Domina & sanctissima mater, quæ Deū meū peperisti, amputata est dextera mea, ob sanctas & diuinæ imagines, tu qua de causa Leo saeuias non ignoras: Proinde quantocius succurre. Dextera em̄ altissimi, quæ de te incarnata est, pertuas intercessiones multas facit uirtutes, sanet oro, hanc meam dexterā tuis precibus & cæt. Actiones uniuersalis Concilij in Nicæa sicut diximus habiti. Sanctus itē Bernhardus, & alijs sancti patres, infinitas rerū istarum historias texunt, quas non est operæ premium hic recitare.

Obſici denique iure non potest interpellationis istius sanctorum, in scripturis non extare exemplū ullum. Quāvis em̄ non dederit Euangeliū de hoc mandatum peculiare, satis tamen euidenter ex ipso colligitur, & liquet Deo implorationem istiusmodi nequaquam improbari. Quinetiā in Iudaismo, quo tempore Christus docebat, adeo non reprehende-

DE INVOCATIONE SANCTO. Fol. XXV.

hendebatur, ut etiam usus eius pius crederetur: Alioquin non proposus
isset nobis Christus, quomodo diues epulo Abrahā inuocasset, & pre-
catus fuisset Lucæ 26. Narrat Euangelium Matt. 27. quomodo Chris-
tus in cruce magna uoce clamauit: Eli eli lammaasabtani. Quod astan-
tes quidam cum audissent, dicebant: Heliam uocat iste. Sine uideamus
an ueniat Helias liberans eum. Vnde certe, aperte satis significatur inuo-
cationem prophetarum etiam Iudæis in usu fuisse, nec fuisse tanquam
impiam damnatam.

Insuper patres ueteres non solum non metuebant, ne tali inuocatione
qua petitur, ut Sancti pro nobis intercedant, obrueretur uera Dei inuo-
catione, aut maiestas, gloria, uel honor eius ulla ex parte imminueretur:
Quia potius, multoq; magis arbitrati sunt honorem Dei per inuocatio-
nem sanctorum ampliari & magnificari. Dum tamen suprema fidu-
cia nostra in Christum solum unicum datorem omnis boni figeretur,
nihilq; quod Deo proprium esset tribueretur sanctis.

inuocatione sanctorum, magnificatur Deus.

QVID OBTE N SÆ REFORMA.

tionis liber aduersus hæc doccat.

PRimo liber appellat sanctos pluribus in locis non sine cōtumelia mora-
tuos, & mortuos homines, imo etiam emortuos.
Detinde dicit ueram necessariam & salutarem doctrinam atq; inuoca-
tionem Dei horribiliter obtenebratas per ingentem & formidādām, ut
sit idololatriam, quæ commissa sit in inuocatione mortuorum hominum.
Folio 9. facie secunda.

Quod item mala sit consuetudo, debentq; obseruantes eam prohiberi,
querere auxilium apud emortuos. Folio 13. facie 2.

Dicit præterea Deum secundo suo mandato significare uoluisse ido-
lolatriam, eam quæ committeretur per hos, qui ab illis creaturis auxiliū,
& dona Dei poscerent, aut qui solatium ullum, uel auxilium apud sanctos
tanquam patronos uel aduocatos quererent. Folio 32. facie 2.

Item, quod non licet apud ullam creaturam, aut propostos auxiliato-
res, siue in cœlis, siue in terris solatium querere uel auxilium, neq; etiam
amplecti oblatum, nisi ad hoc sit à Deo ordinata talis creatura: quod de
sanctis abnuit, quos negat ad hoc concessos. Imo ne quidem ab his, tamquam
medijs, per quæ Deus eiusmodi operetur amplexanda auxilia huiusmodi.
Folio 33. facie prima.

Ad hæc quod idola & opera confinxerimus, qualia Ethnici per hæc
inuocationem mortuorum. Folio 45. facie 2.

Item Christianum non esse, sed uerbo Dei contrarium, quando precas

F tur

DE INVOCATIONE SANCTORVM.

Tur quis Deum, & orat remissionem peccatorum, per intercessionem
meritum sanctorum concedi. Atque hunc abusum hisce temporibus nos
uissimis toto mundo subortum, ubi ab initio non fuerit. Folio 62. facie 2.

Cum tamen Ecclesia ante annos plus mille ita orauerit: Intercessio
ne beatæ Agnetis martyris tuæ, uincula peccatorum nostrorū absoluere,
Per Christum & cæt. Item, meritis sanctorum martyrum tuorum a cun
ctis malis imminentibus liberemur, Per Christum & cæt.

Liber Reformationis recitat quidem Collectas aliquot, de sanctis
Petro & Paulo, de sancto Stephano. Folio 53. facie secunda.

In quibus nulla expressa mentio fiat, intercessionis aut meritorū, sed
ita supplicetur: Da nobis quæsumus, eorū in omnibus sequi præcepta
aut uitā, & cæt. Quod recte & bene petitur. Tacet autē liber Ecclesiam
ijsdem illis festis diebus, illo etiā tempore, quo primum citatæ Collectæ
in Ecclesia lectæ fuerunt, una cū istis in eodem Missæ officio, etiam col
lectorum usum habuisse, in quibus méritorum & intercessionum ex
pressa mentio habeatur. Fit interdū forte, ut prior Collecta Missæ ita
sonet, ut citat liber Reformationis: at confessim reperitur in collectis
sequentibus, Secreta uidelicet & Complenda eodem haud dubium tem
pore eodemq; autore, in singulis officijs, una cū priori compositis, me
ritorum & intercessionis sanctorum, quorum festa aguntur, expressa
mentio. In festo Apostolorum Petri & Pauli oratione secreta ita orat
Ecclesia: Hostias domine, quas nomini tuo sacrandas deferimus, apo
stolica prosequatur oratio, per quam nos expiari tribuas, & defendi.
Et in Complenda: Quos cœlesti domine alimento facias, apostolicis
intercessionibus ab omni aduersitate custodi.

Item in festo sancti Stephani hoc modo oratur in Complenda: Auxi
lientur nobis domine sumpta mysteria, & intercedente beato protho
martyre tuo Stephano, perpetua defensione confirmata, Per Christum.
Atq; ita sicut beatus Augustinus docet: utrūq; decet orare, ut & conces
dat nobis Deus sc̄tos imitari, & eorū meritis associari, Per Christū &c.

His omnibus adjicit liber, magnum esse abusum, si quis supplicet, &
petat ab eis, quibus supplicare non licet: sicuti fit, quando inuocantur san
cti, ut pro nobis intercedant. Folio 62. facie 2. Imo dicit esse peccatum,
propterea, q; non habēamus mandatum mortuos sanctos inuocādi, & q; in
scriptura nulla reperiatur oratio, quæ sanctis aptari possit. Quodq; uole
tes secundū uoluntatē Dei orare, nequeant etiā si maxime uelint inuocare
illos sanctos, atq; adeo facere secundū humanā inuentionē, eos omnes, qui
uoluerint inuocare sanctos, afferitque abusum illū uiolenter prosterni ex
Dei præcepto. Folio 63. facie prima.

Item

Quomodo Ecclesia
ante annos mille in
Collectis orauerit.

DE VENERAT. RELIQVIARVM. XXVI.

Item Predicantibus diligenter admittendum, ut ab invocatione sanctorum homines auocent. Eodem folio.

DE CVLTV ET VENERATIONE uerarum Reliquiarum.

Vandoquidem sanctorū corpora domicilia quædam fuerunt inhabitantis gratiæ, & templum Spiritus sancti hic in terris, sicut beatus apostolus Paulus 1. Corint. 6. & 2. Corint. 6 nobis testatur. In quibus & per quos Deus mirabilia opera sua exercuit & ostendit. Quemadmodū Acto. 5. inter alia legimus, q̄ infirmos exposuerunt in plateis, ut ueniente Petro, saltē umbra eius obumbraret eos, ut liberarētur ab omnibus infirmitatibus suis. Quando item Deus re ipsa & factis ostendit nobis, q̄ eiusmodi gratia per transitum sanctorum ab hoc seculo, non cessauerit, aut sit eis ablata. Vniuersalis seu catholica Christi Ecclesia, semper in magna & digna ueneratione habuit corpora & ossa Sanctorum, & si qd certarum reliquiarum post eos manserit in terris. Ideo præcipue, q̄ experientia & rebus ipsis habeat Ecclesia compertum sibi, Deū saepè erga eos qui se ad ea loca, ubi Sanctorum reliquiæ seruantur, christiana deuotione contulerint aut receperint, ac qui fide ardenti erga Deum accensi, reliquias illas attigerint, magnas & admirandas uirtutes operatum fuisse.

Epiphanius in uita Hieremiac prophetæ testatur, prophetam illū in eo loco iacere sepultum, quo dudum Pharaon rex habitauerat: & qd adhuc sua ætate loci illius incolæ Ægyptij eum magna deuotione & religione colerent: cum experimento comperissent, se pluribus beneficijs ab illo adiuuari. Aspides etiam & undarum beluas, cocodrilos hominibus insidiari eosq; interimere solitos, sua intercessione ex finibus illis profligatos. Et sequitur in eodem Epiphanio: Quiq; uel hodie fideles adhuc comperiuntur eodem in loco, supplicare consuerunt, & sumpto puluere, morsiunculis aspidum medentur: feræ quoque aquatiles hinc fugam dedere.

Basilius in psal. 115. super eo uersiculo: Prætiosa in conspectu domini mors sanctorum eius, ait: Cum pro Christo contingit mors, prætiosæ sunt reliquiæ sanctorum eius. Iccirco qui contingit ossa Martyris, quandam sanctificationis societatem assumit, ex gratia corpori insidente. Similia scribit in Barlaam martyrem Chrysost. de nati-

Vere Sanctorū reliquie semper in summa ueneratione habite fuerunt.

DE CVLTV RELIQVIARVM.

Quid in reliquijs
Sanctorum attende-
re & considerare
aperteat.

uitate septem Machabæorum, homilia 7. Non attēdas (ait) cinerem sanctorum corporum, nec fauillam reliquiarum carnis, omniaq; of- fa consumpta temporibus: sed aperi oculos fidei, & uide eos diuina uirtute, & gratia spiritus sancti amictos, & diuini luminis claritate riantes. Hi ergo ipsi, de superno solis circulo in terram radij Chri sto emittente iaciuntur, & a corporib; eorum prossilentes, corusca luce fulgoris, sicut speciem Ecclesiæ gaudentis illustrant, ita faciem diaboli inuidentis obcecent. Et post aliquanta dicit, Dæmones ubi coronatorum martyrum uiderint corpora posita, longe illico a cona spectu eorum pauidos fugere. Non enim ad naturam eorum inten- dunt, sed in arcanam dignitatem & gloriā Christi, qui in agone cer- tantium, induita corpora martyrum suorum sicut arma portauit, at- que inde trepidant dæmones. Cui subiungit, ideo pretiosa esse cor- pora martyrum, quoniam plagas pro domino suscepserunt, & quia stigmata propter Christum membris suis impressa ferunt: & sicut corona regalis undiq; decorata fulgores uarios emittit, ita & sancto rum martyrum corpora.

Homilia quoq; 28. & in sermōne de Ascensione Domini, habet plurima in eandem sententiam, & ait, Angelos templa sanctorum martyrum frequenti multitudine sine intermissione uisitare & obli- dere: Meminitq; ibidem solennis cuiusdam processionis, quæ eodē die Ascensionis Domini quotannis ex Constantinopoli ad templū sanctorum martyrum, quod extra ciuitatem erat, solebat celebrari. Sermone item 35. de uirtutibus & uicījs, hortatur, ut consideremus quas uirtutes Pauli uestes haberint: Pauli (inquit) uestes morbos fuderunt, Petri umbræ mortem fugarunt, sanctorum martyrum ci- nis improbos dæmones expulit. Et in libro contra Gentiles ita ait: Post uiuæ uocis facultatem, ipsa certe sanctorum sepulchra proximū locum obtinent, ad animas hominum in ipsos sanctos intuen- tium ad uirtutum earundem emulationem excitandas. Ascimus, si quis huiusmodi monumentis adstet, suum statim sensum ab hac ui- correptum animaduertit. Capsulæ enim aspectus in animam in- uadens, ipsam percellit & exuscitat, ac perinde afficit, quasi qui illuc mortuus iacet, preces simul fundat, præsensq; adesse cernatur.

Sed & Asterius Amazeæ in Ecphrasi in Euphemia martyrem, qui in septima Synodo saepius allegatur, Refert Christicos eius loci, ubi sancta

DE CVLTV RELIQVIARVM. Fol. XXVII.

sancta uirgo quiescit capsulam, in qua sacrum corpus continetur, solitos in aspectum proponere, ipsamq; martyrem laudare, ac festum eius annum frequenti populi conuentu solemniter celebrare. Quodq; sa- cerdotes populo mysteria indicauerint, & martyris memoriam prædi- catione sua amplifice extulerint, laudauerintq; , & confluentem popu- lum, quo pacto uirgo certamen sui roboris aggressa sit docuerint,

Hac de re sentiunt, & scribunt patres Ecclesiæ Latine. Hieronymus toto libro contra Vigilantiū. Vbi & inter alia meminit eius, quod Ro- manus pontifex offerat domino sua sacrificia super corporibus sancto- rum Apostolorum Petri & Pauli, & tumulos eorū arbitretur, altaria esse Christi. Testatur quoque ibidem quanta signa apud cineres sancto- rum quotidie fiant, &cet.

Sanctus Augustinus huic adstipulatur multis in locis, presertim lib. nono Confessionum, cap. sept. ubi translationis sanctorum martyrum Geruasij & Protasij, & miraculorum ibidem eo tempore factorū me- minit. Similiter lib. retractatio. primo, cap. 13. ubi in hæc uerba scribit: Ego ipse quando hunc librum scripsi ad Mediolanēsium corpora mar- tyrum in eadem civitate cæcum illuminatum fuisse iam nouerā: & alia nonnulla, qualia tam multa etiam istis temporibus fiunt, ut nec omnia cognoscere, nec ea quæ cognoscimus enumerare possumus. Sic libro uigesimo secundo de ciuitate dei, prolixo capitulo, ordine octauo pro do- gmati assertione, non minus uiginti miracula & signa admirans da enumerat, quæ apud corpora sanctorum martyrum exhibita & ostendit, Christifidelibus fuerant, & quorum partem magnam presens ipse, ut de se testatur, uiderit. Meminit inter hæc, quomodo eiusdem loci Epis- copus Lucillus, memoriam sancti Stephani populo præcedente atque sequente portauerit in manu, & fistula cuius molestia iamdiu laborauerit, nec tamen per medicos poterat curari, illius pie sarcinæ portatione, ubi sanctas attigit Reliquias sit liberatus. Restituta sibi repente uale- dine. Testatur præterea Christianos suo tempore non uulgari, sed pre- cipua deuotione sanctorum Martyrum Ecclesiæ uisitare consuesse. Sic libro sexto Confessionum. Et libro de Ecclesiasticis dogmatib. adhortatur: ut sanctorum præcipue beatorum martyrum reliquias & cor- pora honoramus, non aliter quam Christi domini nostri membra, & basilicas nominibus eorum appellatas affectu p̄fissimo, & fidelissima deuotione dicit adeundas esse.

solemnibus proce-
sionibus sanctorum
reliquiae circulate
seu portatae.

F iij

Et si

DE IMAGINIBVS.

Et si quis contra hanc sententiā uenerit, non hunc Christianum, sed Eu
nomianum & Vigilantianum esse censem.

QVID OBTE NS AE REFORMA:

tionis liber aduersus hæc doceat.

Liber Reforma. non paucis locis contemptissime loquitur de ossibus
sanctorum. Exigit ut prædicantes magno studio arguant & abro-
gent tanquā abusum, quod quidam credunt Deum citius exaudire in loco
uno aliquo, uti apud ossa sanctorū, quā alibi. Idcirco quod ista sit grauis
offensio & imminutio gratiæ Dei, meritiq; Christi. Fol. 64 fa. 1.

Peregrinationes item & uota, quæ ad ea loca fiunt, censem esse supera-
stiosæ. Folio 29 fa. 1. & folio 64 fa. 1.

Superstitiosum quoq; usum hucusq; fuisse, quod homines pro honoratio-
ri conseruatione Reliquiarum dono aliquid cōtribuerunt. Quemadmodū
Vigilantio quoq; doluit martyrum Reliquias preciosas operiri uelamine.

At Hieronymus, Si hoc (inquit) superstitionis esset, iam oēs Epis-
copi, non solum sacrilegi, sed & fatui essent iudicandi, qui cineres disso-
lutos in serico, & vase aureo portauerunt; stulti quoque omnium Eccle-
siarū populi, qui occurrunt sanctis reliquijs, & tanta letitia, quasi pra-
sentem uiuentemq; prophetam cernerent, suscepereunt.

DE IMAGINIBVS.

Vfus imaginū fuit
in Ecclesia a tempo-
re Christi.

Vod ab Apostolorū tempore in uniuersa Christi ecclē-
sia fuerit imaginū usus tam manifestū est, ut negari nō
possit. Qui uero de eo nō fuerit sufficiēter informatus,
is poterit legere Actiones septimi uniuersalis Concilij
in Nicæa Bitiniæ, cōtra Iconoclastas seu Iconomachos
celebrati. In q̄bus reperiet innumera testimonia ex patribus, qui a tēpo-
re Apostolor̄ usq; in Occidental & Oriental Ecclesia floruerunt, &
successiue claruerunt, fideliter allegata, & in ijsdē Actis cumulatim &
abūde proposita. Quales inter alios sunt Athanasius ille, Eusebius Pam-
phili, Basilius Magnus, Gregorius Nizænus, Gregorius Theologus,
Isiodorus Pelusiota, Cyrillus, Nilus, Asterius Amasææ, Theodorus
Myrorū, Anastasius, Sophroni⁹, Euagrius, Theodor⁹ Lector, Germa-
nus patriarcha Cōstantinopolitanus. Et ex Latinis, Hierotiy, Ambro-
z, Gregorius. Exponiturq; & declarat in eodē Cōcilio uenuste & ad una-
guem. Principio quare ecclesia Christi a sui initio semp̄ permiserit ima-
gines: deinde quomodo imagines pie colendæ sint, & quis earum usus.
Testatur

DE IMAGINIBVS. Fol. XXVIII;

Testatur primum a Manichaeis, Martianitis & alijs hæreticis, qui fasti nolabant duplē in Christo naturam, imagines primum uilipēsas & reiecas, uidelicet ne uniuersali usu imaginum in Ecclesia conuincerentur, eius quod Christus dominus uerus & sensibilis homo, nobis secundum carnem & membra similis per omnia fuerit. Demonstrat quoque idē Concilium per pulchre usum imaginum nullatenus pugnare, cum mandato illo Dei: Non facies tibi imaginem aut similitudinem, quam adores aut seruias & cæt. nec esse istud huic cōtrarium. Imo fuisse & in ueteri Testamento a principio multas imagines & similitudines, nō modo extra, uerū etiā intra tabernaculum & templū. Quarū usus plus fuerit Iudeis talis, & ad eundem modum, quo nos, nimirum admotionis causa, imagines seruare debemus.

Quare hereticis exoseimanes.

Vsus imaginū non pugnat cum mandato Dei.

*Exodi 25.
3. Regum 6.*

Demonstrat quoque rem esse longe aliam Idola Ethnicorum, & aliam nostras imagines: cum idola fuerint dæmonibus constituta, quibus Ethnici, & aliquoties etiam Iudæi Idololatræ, diuinos honores & cultus exhibuerunt. Nostræ uero imagines sint & esse debeat signa tantum & memorialia, quibus precipue domini nostri Iesu Christi incarnationis, salutaris uitæ, passionis, mortis, resurrectionis, ascensionis quoq; & aliorū diuinaorum operum eius reminiscamur. Sic ut imago nunquā satis laudatq; virginis Marie matris Dei, sit tanquam signum quoddā, quo corde expendamus, quomodo benedicta illa mater (cum fuerit humanae nostræ naturæ) inuisibilem illum & omnipotentem Deum, supra captum angelorū & hominum, in suo corpore cōceperit, & de sua carne, carnem subministraverit, genueritq;. Quapropter eam tanquam ueram Dei matrē laudamus, magnificamus, & supra omnes uisibiles & inuisibiles creaturas extollimus. Quodq; modo simili imagines prophetarum, apostolorum, martyrum & aliorū Deo dilectorum sanctorum sint quedam signa, per quæ diuinæ conuersationis, uite, passionis, & transitus eorum, tanquam in speculo quodā admoneamur. Quo sic animi dilectionem & affectum, quem erga eos gerimus, aspectu imaginum ipsorum exuscitemus.

Differentia inter simulacra gentium & imagines sanctorum, & quis debeat esse imaginū usus in Ecclesia.

Atq; idcirco honor ille, quæ imaginibus impendimus, non imaginib; in se consideratis, secundū suam materiam, aut etiam artificij formam, sed prototypo ipsi, cuius memoriae imago statuitur, impendatur. Ac proinde nos Christianos (quādo corā imagine sanctæ crucis Christi genua curuamus) nō lignū ipsum, sed eūm, qui in ligno propter peccata nostra mortuus est, adorare. Similiter qñ imagini matris Dei aut aliorū sanctorū exhibemus honore, nō alligari animū nostrū, aut hægere in exteriori figura imaginis, sed respicere in uiuos illos sanctos, qui apud Deū sunt, neque

Veneratio quæ imaginib; exhibetur, in prototypū transit & redundat.

DE INVOCATIONE SANCTORVM.

neque tamen ipsos etiam sicut deos adorare , aut eis diuinos cultus impendere: sed potius nos uirgini Mariæ tanquam matri Dei, & alijs sanctis tanquam fidelibus Dei ministris (in quibus Deus gratia sua abunde operatus est & ostendit, quicq; nunc apud Deum, cui præsentes adsumunt, fideliter pro nobis orant) tantum decentem illum honorem , quem Christianum & fraternum requirunt officium exhibere . Quemadmodum etiam nos mortales illos homines, qui præ cæteris, intelligentia maiori, aut præclaris uirtutibus ornati sunt, non immerito , honoribus debitis prosequimur . Dant quoq; patres in eodem Concilio similitudinem eius talēm, quod sicut acceptis a Cæsare literis, osculamur non cerā aut figuram sigilli aut forte plumbum, sed tali osculo, absenti Cæsari honorem deferimus . Ita nostram Christianorum mentem, quando coram signo sanctæ crucis geniculamur, aut osculum figimus, non esse, ut lignum illud adoremus ; Siquidem lignum illud cum ueritate marcessit, aut arroditur, nihil pendimus, sed quia signum illud, quasi sigillum quoddam passionis Christi aspicimus, eius admonitione salutamus, & adoramus ipsum, qui propter nos in eo crucifixus est . Quodque propterea, id est, propter Christum & eius passionem , signum illud crucis in Ecclesijs, in domibus, in foro, in vijs publicis, & alibi passim, erigat, statuaturq; Intexatur etiam uestimentis, quo eius frequenti aspectu, omni tempore, omnibusq; in rebus domini nostri Iesu Christi, & salutiferæ passionis eius sumus memores .